
Atto Dirigenziale
N. 1089 del 31/03/2021

Classifica: 005.02.02 Anno  2021 (7299387)

Oggetto PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA 
PER LA CONCLUSIONE DI  ACCORDO  QUADRO CON  UN UNICO 
OPERATORE ECONOMICO PER IL SERVIZIO DI CENSIMENTO E 
VALUTAZIONE  DI  STABILITA'  DEL  PATRIMONIO  ARBOREO  DI 
PROPRIETA' O IN GESTIONE ALLA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE,  SECONDO  IL  METODO  V.T.A.  -  CIG  8648955F70  - 
APPROVAZIONE  VERBALI  APERTURA  DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA  ED  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  OPERATORI 
ECONOMICI ALLA PROCEDURA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

MARIM

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
¨       con determinazione dirigenziale n. 352 del 17/02/2021 è stato disposto, tra l'altro:

a)  di  approvare  il  progetto,  con  relativi  elaborati  progettuali,  relativo  alla  conclusione  di  

accordo quadro con un unico operatore economico per il servizio di censimento e valutazione di 

stabilità del patrimonio arboreo di proprietà o in gestione alla Città metropolitana di Firenze, 

secondo il metodo V.T.A. dell’importo a base di gara di € 208.000,00;

b)  di  individuare  il  contraente  mediante procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2, 

lettera b) della L. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1089 del 31/03/2021

1/4



secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

¨      il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto Ing. 

Gianni Paolo Cianchi;

¨      la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/;

¨      con nota PEC in data 01/03/2021, prot. n. 11267, inviata tramite la piattaforma START, sono 

stati invitati a presentare domanda di partecipazione alla presente procedura di gara, entro il 

termine perentorio del 19 marzo 2021 alle ore 13.00, i seguenti n. 6 operatori economici scelti 

dal  RUP  tra  coloro  che  hanno  partecipato  a  procedure  di  gara  di  altre  amministrazioni  

pubbliche per affidamenti analoghi, aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,  e che hanno ottenuto un idoneo 

punteggio tecnico:

 

 Denominazione

1
Dott. For. Daniele Bartolini, via Filippo Corridoni n. 106, Firenze, 

C.F. BRTDNL75E15D612E, P.IVA 05714610481

2
Linnaeambiente, piazza Puliti n. 1R, Firenze, C.F. e P.IVA 

05393330484 

3
Studio Associato Planta, via Chiesa n. 19, Rosta (TO), C.F. e P.IVA 

08383450015

4

Abruzzo Tree Expert di Carlo Massimo Rabottini, via Ciancetta n. 

25, San Giovanni Teatino (CH), C.F. RBTCLM69P15C632D, P.IVA 

01963290695

5
Alessandro Trivisonno, via Alfonso La Marmora n. 22, Firenze, C.F. 

TRVLSN77H19D612I, P.IVA 05439060483

6
Studio Agronomo Lunardini, via Pisana n. 370, Lucca, C.F. 

LNRFNC64B22E715J, P.IVA 01522770468

¨      hanno presentato offerta,  entro il  termine perentorio delle  ore 13.00 del  giorno 19 marzo 

 2021, i seguenti n. 4 operatori economici:

 Denominazione

1
Dott. For. Daniele Bartolini, via Filippo Corridoni n. 106, Firenze, C.F. 

BRTDNL75E15D612E, P.IVA 05714610481

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1089 del 31/03/2021

2/4



2

R.T. costituendo Studio Associato Planta, via Chiesa n. 19, Rosta (TO) - C.F. e P.IVA 

08383450015/Dr. Agronomo Davide Baridon Libero Professionista, via Tegas n. 43/4, 

Luserna San Giovanni (TO) - C.F. BRDDVD66D20L219F, P.IVA 07283170012

3

R.T.I. costituendo Abruzzo Tree Expert di Carlo Massimo Rabottini, via Ciancetta n. 25, 

San Giovanni Teatino (CH) - C.F. RBTCLM69P15C632D, P.IVA 01963290695/Bluebiloba 

Startup Innovativa Srl, via Coluccio Salutati n. 78, Firenze - C.F. e P.IVA 

06826060482/Gifor di Luigi Sani, viale Don Minzoni n.40, Firenze - C.F. 

SNALGU63L12D612U, P.IVA 05338450488

4

R.T. costituendo Alessandro Trivisonno, via Alfonso La Marmora n. 22, Firenze - C.F. 

TRVLSN77H19D612I, P.IVA 05439060483/Martina Giachini, via Poggiolo e Tarole n. 8/A, 

Pistoia - C.F. GCHMTN77R52D612J, P.IVA 01489640472/Dott. For. Caterina Desco, via 

Montesecco della Vergine n. 9b, Pistoia - C.F. DSCCRN77E44F257B, P.IVA 

02989770363/Stefano Sambalino - Dottore Forestale, via Santa Monaca n. 15, Firenze - 

C.F. SMBSFN90L31D612Q, P.IVA 06711940483

VISTO il verbale delle sedute di gara dei giorni 22 e 31 marzo 2021, svolte con le modalità di cui  

all’atto  dirigenziale  n.  871  del  19/03/2020,  nel  corso  delle  quali  è  stata  esaminata  la  

documentazione amministrativa delle offerte presentate;

RITENUTO  con il  presente  atto  di  approvare  i  verbali  delle  sedute  di  gara di  cui  sopra e di  

disporre, come da elenco allegato, l’ammissione di n. 4 operatori economici la cui documentazione 

è risultata conforme alle prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara;

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Edilizia con decorrenza 30/09/2019;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il  Regolamento di Contabilità ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DISPONE

1)      DI APPROVARE i verbali delle sedute di gara del 22 e 31 marzo 2021 (allegati al presente 

atto),  svolte  con le  modalità  di  cui  all’atto  dirigenziale  n.  871 del  19/03/2020,  relative  alla  

valutazione della documentazione amministrativa della procedura negoziata per la conclusione 

di accordo quadro con un unico operatore economico per il servizio di censimento e valutazione 

di stabilità del patrimonio arboreo di proprietà o in gestione alla Città metropolitana di Firenze, 

secondo il metodo V.T.A. dell’importo a base di gara di € 208.000,00;

2)     DI AMMETTERE alla procedura di gara n. 4 operatori economici, di cui all’elenco allegato, 

che hanno presentato  documentazione  amministrativa  conforme alle  prescrizioni  contenute 

 nel disciplinare di gara;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1089 del 31/03/2021

3/4



3)     DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 

unitamente ai verbali di gara e all’elenco degli operatori economici ammessi/esclusi, allegati al 

presente atto, sarà pubblicato sul profilo di committente della Città metropolitana di Firenze 

nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sistema informatizzato della Regione Toscana 

(Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, nonché sarà comunicato, ai sensi dell’art. 76 del Codice, a tutti gli 

operatori economici partecipanti;

4)     DI INOLTRARE  il  presente atto alla  Segreteria  Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

 
Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  
Regionale  della  Toscana con le  modalità  di  cui  all’art.  120 del  D.  Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come  
modificato dall’art. 204 del D. Lgs.  50/2016 e s.m..
Firenze            31/03/2021                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1089 del 31/03/2021

4/4


